
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 

                                                                            Městský úřad Nová Paka 

                                                                            úřad územního plánování 

                                                                            Dukelské nám. 39 

                                                                      509 24 Nová Paka 
 

 

 

   
26.04.2012/                                                           7894/ZP/2012                                        23.05.2012 

 
   

odbor životního prostředí a zemědělství Ing. Kateřina Marková / 457 

oddělení zemědělství kmarkova@kr-kralovehradecky.cz 

 

 

Stanovisko k návrhu zadání změny č. 1 územního plánu (ÚP) Nová Paka 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

krajský úřad) obdržel dne 27.04.2012 od Městského úřadu Nová Paka, úřadu územního 

plánování oznámení zahájení projednávání návrhu zadání změny č. 1 ÚP Nová Paka. 

 

Ve smyslu kompetencí daných příslušnými zákony uplatňujeme následující stanovisko:  

 

I. Ochrana zemědělského půdního fondu                                           vyřizuje: Ing. Jana Tomanová / 423 

 

Krajský   úřad   jako  orgán  ochrany  zemědělského  půdního  fondu  příslušný  dle § 17a   

zákona č. 334/1992 Sb.,  o  ochraně  zemědělského   půdního  fondu  ve znění pozdějších 

právních předpisů (dále jen zákon o ZPF) uplatňuje u pořizovatele změny č. 1 územního 

plánu Nová Paka následující požadavky:  

 

Plochy - pozemky, na kterých lze z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu uvažovat 

s rozvojem, krajský úřad označí až v navazujícím stanovisku k dalšímu stupni územního 

plánu na základě konkrétních údajů o požadovaných záborech zemědělské půdy. Navrhované 

lokality musí být v souladu s ustanoveními  § 4 a § 5 zákona o ZPF. 

 

II. Lesní hospodářství                                                       vyřizuje: Ing. Kateřina Marková / 457 
 

Z návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Nová Paka nevyplývá, zda bude požadován 

zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) pro rekreační a sportovní stavby, ani 

další zábor PUPFL, kde krajský úřad uplatňuje stanovisko podle ustanovení § 48a  odstavec 

2a) a 2b) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů v  platném 

znění (lesní zákon). Krajský úřad se k případným požadavkům na zábor PUPFL vyjádří 

v další fázi územně plánovací dokumentace, pokud budou tyto požadavky vzneseny. 
 



2 

 

III. Ochrana přírody a krajiny                                         vyřizuje: Mgr. Lenka Peterková  / 178 

 

Krajský úřad jako věcně i místně příslušný orgán ochrany přírody dle ust. § 77a zákona          

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně 

přírody a krajiny“), požaduje, aby při zpracování dalšího stupně územně plánovací 

dokumentace – změny č. 1 územního plánu Nová Paka, byly v řešeném území respektovány 

prvky územního systému ekologické stability dle Zásad územního rozvoje 

Královéhradeckého kraje (regionální biocentrum RBC H034 U Studénky a regionální 

biokoridory RK H014 a RK H015). Zvláště chráněná území (přírodní památky a přírodní 

rezervace) se ve správním území Nové Paky nevyskytují. 

 

Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona    

o ochraně přírody a krajiny, po posouzení výše uvedeného návrhu zadání vydává v souladu 

s ust. § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny toto stanovisko: návrh zadání změny 

č. 1 územního plánu Nová Paka nemůže mít významný vliv na evropsky významné 

lokality (uvedené ve sdělení MŽP č. 81/2008 Sb., o evropsky významných lokalitách, které 

byly zařazeny do evropského seznamu a nařízení vlády č. 371/2009 Sb., kterým se mění 

nařízení vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných 

lokalit, ve znění nařízení vlády č. 301/2007 Sb.) nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu 

zákona o ochraně přírody a krajiny, jelikož se v řešeném správním území žádné nevyskytují. 

 

IV. Posuzování vlivů na životní prostředí                          vyřizuje: Mgr. Helena Hyšková / 191 

 

Krajský úřad jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“), vydává podle 

ust. § 4 odst. 2 písm. b) a podle ust. § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební 

zákon“),  následující stanovisko: 

 

návrh změny č. 1 územního plánu Nová Paka je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní 

prostředí podle § 10i zákona EIA.  

 

Odůvodnění: Návrh zadání změny č. 1 územního plánu Nová Paka obsahuje následující 

požadavky: 

 

1. základním cílem změny č. 1 územního plánu Nová Paka je vytvoření územních podmínek 

především pro rozvoj bydlení, rekreace, občanského vybavení, výroby a lesní plochy 

vycházeje z nových rozvojových záměrů města a občanů. Důvodem pro vymezení nových 

rozvojových ploch je zastavění některých ploch navržených ve stávajícím územním plánu 

nebo nemožnost tyto plochy využít. V návrhu změny č. 1 územního plánu Nová Paka bude 

věnována pozornost utváření veřejných prostranství v nových návrhových lokalitách a návrh 

parkoviště v centru města Nová Paka u Městského úřadu. 

 

 2. záměry vyplývající ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje (dále jen „ZUR 

KHK“): 

 

a) silnice I/16 – v prostoru Nové Paky (s navazující rektifikací směrových oblouků v prostoru 

Vidochova; DS7) s požadavkem koordinovat upřesnění koridorů s ostatními zájmy 

nadmístního významu v území, koordinovat návaznosti koridorů a ploch na hranicích obcí. 

Zpřesnění ploch a koridorů, bude prováděno s ohledem na eliminaci negativních důsledků 

dopravy (hluk, imise z ovzduší) na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 



3 

b) vymezení územního systému ekologické stability - respektovat plochy a koridory 

pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální a nadregionální úrovni jako nezastavitelné 

s využitím pro zvýšení biodiverzity a ekologické stability krajiny, plochy vymezených 

biocenter a biokoridorů v případě, že jejich současný stav odpovídá cílovému, všestranně 

chránit. V případě, že neodpovídá, podporovat jeho urychlenou realizaci. 

 

Na základě výše uvedeného krajský úřad konstatuje následující: 

 

ad 1. Z posouzení požadavků uvedených v tomto bodě na návrh změny č. 1 územního plánu 

Nová Paka a na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona provedl úřad, jako dotčený 

orgán ve smyslu stavebního zákona posouzení vlivů územně plánovací dokumentace 

na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. Po důkladném prostudování byla shledána 

nezbytnost posouzení vlivů na životní prostředí, protože předkládaný návrh zadání nevylučuje 

vymezení ploch pro případnou realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona EIA. 

 

Vyhodnocení by se mělo zaměřit především na plochy navržené pro rozvoj bydlení, rekreace, 

občanského vybavení, výroby, parkoviště v centru města Nová Paka apod. 

 

ad 2. a) ZUR KHK byly vydány dnem 16.11.2011 a trasa silnice I/16  (DS7) je v dokumentu 

řešena. Zároveň byly posouzeny vlivy stavby na životní prostřední v rámci posuzování vlivů 

ZUR KHK na životní prostředí podle zákona EIA. Souhlasné stanovisko k vyhodnocení vlivů 

ZUR KHK na životní prostředí vydalo Ministerstvo životního prostředí dne 23. 3. 2011 

pod č.j. 15607/ENV/11. Trasa silnice I/16  (DS7) byla dále podrobněji řešena v rámci procesu 

EIA záměru „I/16 Nová Paka – obchvat Kumburský Újezd“. Souhlasné stanovisko 

k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí vydal krajský úřad dne 12.4.2006 

pod č.j. 5749/ZP/2006- Čr. Nutno poznamenat se jedná o první část navrhovaného obchvatu 

Nové Paky. 

 

Z uvedeného vyplývá, že tento záměr v pořizované změně územního plánu přebírá 

rozvojovou plochu z nadřazené územně plánovací dokumentace, přičemž tato plocha již byla 

vyhodnocena procesem posuzování vlivů na životní prostředí v nadřazené územně plánovací 

dokumentaci. Krajský úřad dále uvádí, že byla zajištěna taková podrobnost vyhodnocení vlivů 

na životní prostředí, která je pro územní plán obce odpovídající a z tohoto důvodu není zcela 

účelné zahájit proces posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad došel k závěru, že 

vyhodnocení vlivů trasy silnice I/16  ve změně č. 1 územního plánu Nová Paka nemůže 

vzhledem k dostupným relevantním informacím, širším souvislostem a vztahům v dotčeném 

území přinést kvalitativně a obsahově odlišné výsledky oproti výsledkům již provedených 

a ukončených vyhodnocení vlivů trasy.  

 

Krajský úřad dále konstatuje, že podrobil záměr trasy silnice I/16  zjišťovacímu řízení 

dle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona EIA a jako dotčený orgán ve smyslu stavebního 

zákona posoudil jeho vlivy na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. Po důkladném 

prostudování záměru krajský úřad konstatuje, že obsah koncepce s ohledem na účelnost 

stanovených variant, míru v jaké ovlivňuje jiné koncepce a vliv koncepce na udržitelný rozvoj 

území, byl již z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí přiměřeně vyhodnocen. 

Charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí a charakteristika dotčeného území je z již 

provedených a ukončených vyhodnocení vlivů trasy dostatečně popsána. Předpokládaný 

přínos opětovného posouzení trasy na životní prostředí je proto ve vztahu k posouzení jiných 

koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních minimální.  

 

ad 2. b) Výše uvedené záměry nestanoví požadavky na vymezení ploch pro případnou 

realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona EIA. Z tohoto důvodu není nutno návrh 

změny č. 1 územního plánu Nová Paka posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí 

podle § 10i zákona EIA. 



4 

Krajský úřad upozorňuje, že tímto stanoviskem není dotčena povinnost investora – 

oznamovatele záměru postupovat ve smyslu ustanovení § 6 a následujících zákona EIA, 

upravujících posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, pokud budou tyto záměry 

naplňovat ustanovení § 4 zákona EIA. Posouzení vlivů záměru na životní prostředí je pak 

jedním z podkladů v následných řízeních dle zvláštních právních předpisů. 

 

V. Technická ochrana životního prostředí                               vyřizuje: Ing. Eva Jarošová / 292 

 

Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany ovzduší dle § 48 odst.1 písm. w) zákona  

č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), po posouzení předložené dokumentace, 

souhlasí s návrhem zadání změny č. 1 územního plánu Nová Paka.  

 

VI. Vodní hospodářství                                                           vyřizuje: Ing. Eva Valterová / 189  

 

Krajský úřad  jako  příslušný vodoprávní úřad  k uplatňování stanoviska k  územním plánům 

obcí s rozšířenou působnosti  dle § 107 odst. 1 písmeno a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 

o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění,.  doporučuje zapracovat do zadání 

změny č. 1 územního plánu Nová Paka požadavky z oblasti vodního hospodářství. Jedná se 

především o zhodnocení možností zabezpečení zásobování pitnou vodou, možností 

odkanalizování a to tak, aby řešení bylo možné a zároveň v souladu s Plánem rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje.  V neposlední řadě doporučujme v zadání 

uplatnit i požadavek na řešení odvedení srážkových vod z nově urbanizovaného území a 

posouzení vlivu nové zástavby na odtokové poměry, zda zástavba nezhorší odtokové poměry 

nebo naopak nebude v daném místě negativně ovlivněna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              RNDr. Miroslav Krejzlík 

                                                                                                                             vedoucí odboru 

                                                                                                 životního prostředí a zemědělství  

 

Na vědomí: Městský úřad Nová Paka, odbor životního prostředí   


